Não resta dúvidas de que a situação do Grupo EGESA se apresenta, classicamente, recortada 

para a hipótese prevista na LREF, tratando-se de atividades plenamente viáveis e merecedoras de serem 

preservadas, nos exatos termos do art. 47.      

VI –  PASSIVO 

O passivo do Grupo EGESA, sujeito a recuperação judicial, é de R$ 2.748.365.773,08 (dois 

bilhões setecentos e quarenta e oito milhões trezentos e sessenta e cinco mil setecentos e setenta e 

três reais e oito centavos), divididos, nos termos do artigo 41 da lei 11.101/05, da seguinte forma: 

CLASSE DE CREDOR VALOR DO PASSIVO 

Classe I R$ 96.608.737,27 

Classe II R$ 256.309.355,07 

Classe III R$ 2.382.314.409,57 

Classe IV R$ 13.133.271,17

[...]

Requerem, por fim, que as publicações e intimações dos atos processuais sejam realizadas em nome 

de todos os signatários da presente peça, todos com endereço profissional na Rua Ministro Orozimbo 

Nonato, nº 102, torre B, 23º andar, Vila da Serra, Nova Lima, CEP 34.006-053, sob pena de nulidade. 

Dá-se à causa o valor de R$2.748.365.773,08 (dois bilhões setecentos e quarenta e oito milhões 

trezentos e sessenta e cinco mil setecentos e setenta e três reais e oito centavos). 

Termos em que pedem e esperam deferimento. 

Belo Horizonte/MG, 09 de junho de 2025. 

José Murilo Procópio de Carvalho    Ana Cláudia de Freitas Reis e Martins 
OAB/MG 23.356     OAB/MG 67.188 

Luís Felipe Procópio de Carvalho   Yago Dias de Paula